

## Información 3<sup>er</sup> trimestre 2024 del Grupo Elecnor

### Principales magnitudes consolidadas del Grupo Elecnor en el periodo

Las principales magnitudes de la Cuenta de Resultados del Grupo consolidado Elecnor a 30 de septiembre de 2024 comparadas con el mismo periodo del ejercicio anterior son las siguientes:

(miles de euros)	<b>3T 2024</b>	<b>3T 2023</b>
<b>Operaciones continuadas:</b>		
Cifra de Negocio	2.667.430	2.679.755
Nacional	1.196.899	1.114.415
Internacional	1.470.531	1.565.340
Beneficio Bruto de Explotación (EBITDA) <sup>1</sup>	94.410	153.026
Beneficio antes de impuestos	69.174	78.421
<b>Beneficio neto atribuible de las Operaciones continuadas</b>	<b>36.627</b>	<b>57.939</b>
<b>Operaciones interrumpidas:</b>		
<b>Beneficio neto atribuible de las Operaciones Interrumpidas</b>	<b>823.310</b>	<b>15.790</b>
<b>Resultado atribuible a los accionistas de la Sociedad dominante</b>	<b>859.937</b>	<b>73.729</b>

El Grupo Elecnor ha alcanzado en este periodo un resultado de 859,9 millones de euros frente a los 73,7 del mismo periodo del ejercicio anterior. Este resultado se ha conseguido gracias a la venta del subgrupo Enerfín en que el Grupo ha ido construyendo valor durante 26 años.

Elecnor, S.A. ha firmado el 23 de mayo de este año, con efectividad en la misma fecha, la escritura pública de compraventa de la totalidad de sus participaciones en Enerfín Sociedad de Energía, S.L.U. (Enerfín), una vez cumplidas todas las condiciones previstas en el contrato firmado con Statkraft European Wind and Solar Holding AS (tal y como se había comunicado como Información Privilegiada a la CNMV el 17 de noviembre del ejercicio pasado).

<sup>1</sup> El EBITDA que aporta Celeo al Grupo, dado que se consolida en las cuentas del Grupo por el Método de Participación, coincide con el beneficio neto consolidado atribuible al Grupo (11,2 millones de euros los nueve primeros meses de 2024 y 9,9 millones de euros en el mismo periodo del ejercicio anterior) tras aplicar el porcentaje de participación y los ajustes de consolidación correspondientes

2024 enero - septiembre

El precio final que Elecnor ha recibido por la compraventa, tras realizarse los correspondientes ajustes pactados en el contrato, es de 1.560 millones de euros. En la operación se ha obtenido una plusvalía de 805,3 millones de euros.

Dado que el subgrupo Enerfín constituía un segmento completo de actividad en el Grupo, su aportación a cada una de las partidas de las cuentas de resultados de este ejercicio hasta la fecha de la venta se clasifica al epígrafe "Resultado de **Operaciones Interrumpidas**". Por ello, el subgrupo Enerfín no aporta cifra de ventas, ni EBITDA a las Cuentas de Resultados consolidadas, pero sí Resultado de Operaciones Interrumpidas. De la misma manera, en el ejercicio anterior, a 30 de septiembre ya se cumplían las condiciones requeridas en la NIIF 5 para la clasificación de este negocio como "Activos no corrientes mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas", y los resultados del subgrupo también se clasificaban en el epígrafe "Resultado de Operaciones Interrumpidas".

Las **Operaciones Continuas** del Grupo alcanzan un beneficio neto de 36,6 millones de euros a 30 de septiembre de 2024, frente a los 57,9 millones de euros en el mismo periodo del año anterior. El ejercicio anterior registraba un resultado no recurrente debido a una operación societaria, tal y como se explica más adelante en el apartado del Negocio Elecnor de este informe.

Las principales magnitudes **por segmentos** de actividad a 30 de septiembre de 2024 y a 30 de septiembre de 2023 se pueden ver en el ANEXO de "Medidas alternativas de rendimiento".

## Elecnor (Servicios Esenciales y Proyectos Sostenibles)

El Grupo desarrolla este negocio a través de su filial Elecnor Servicios y Proyectos, S.A.U. y sus sociedades dependientes. En el siguiente cuadro se comparan las principales magnitudes de este negocio con las del mismo periodo del ejercicio anterior:

<b>Elecnor (Servicios y Proyectos)</b> (miles de euros)	<b>3T 2024</b>	<b>3T 2023</b>	<b>Var (%)</b>
Cifra de Negocio	2.682.349	2.760.395	-2,8 %
Nacional	1.196.899	1.137.141	5,3 %
Internacional	1.485.450	1.623.254	-8,5 %
EBITDA	116.497	164.475	-29,2 %
Beneficio antes de impuestos	82.684	95.427	-13,4 %
<b>Beneficio neto consolidado atribuible</b>	<b>47.979</b>	<b>69.536</b>	<b>-31,0 %</b>

No obstante, para poder comparar las principales magnitudes de este periodo con las del mismo periodo del ejercicio anterior, es necesario **normalizar** las cifras del año pasado excluyendo aquellas operaciones de carácter no recurrente que afectaron a los resultados.

2024 enero - septiembre

Las magnitudes comparables, sin dichos efectos no recurrentes, son las siguientes:

## Elecnor (Servicios y Proyectos)

(miles de euros)	3T 2024	3T 2023 Normalizado	Var (%)
Cifra de Negocio	2.682.349	2.760.395	-2,8 %
Nacional	1.196.899	1.137.141	5,3 %
Internacional	1.485.450	1.623.254	-8,5 %
EBITDA <sup>2</sup>	116.497	111.810	4,2 %
Beneficio antes de impuestos <sup>3</sup>	82.684	73.865	11,9 %
<b>Beneficio neto consolidado atribuible<sup>4</sup></b>	<b>47.979</b>	<b>46.389</b>	<b>3,4 %</b>

El EBITDA, así como el resultado antes y después de impuestos normalizados se incrementan respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

### Beneficio neto normalizado Elecnor

En millones de euros



### EBITDA normalizado Elecnor

En millones de euros



<sup>2</sup> El **EBITDA Normalizado** a 30 de septiembre de 2023 es el EBITDA de este negocio (164.475 miles de euros) al que se le resta el EBITDA de la operación de venta de Gasoducto Morelos (21.562 miles de euros) por su carácter de operación no recurrente, así como las provisiones de márgenes negativos de ciertos proyectos dotadas en septiembre de 2023 y que posteriormente, en ese mismo año, formaron parte del EBITDA (31.103 miles de euros).

<sup>3</sup> El **Beneficio antes de impuestos Normalizado** de Elecnor es el Beneficio antes de impuestos de este negocio a 30 de septiembre de 2023 (95.427 miles de euros) menos el resultado antes de impuestos de la operación de venta de Gasoducto Morelos (21.562 miles de euros) por su carácter de operación no recurrente.

<sup>4</sup> El **Beneficio después de impuestos Normalizado** de Elecnor es el Beneficio después de impuestos de este negocio a 30 de septiembre de 2023 (69.536 miles de euros) menos el resultado antes de impuestos de la operación de venta de Gasoducto Morelos (23.147 miles de euros) por su carácter de operación no recurrente.

2024 enero - septiembre

A estas cifras contribuye el desempeño tanto del mercado nacional como del internacional.

En el **mercado nacional**, la actividad ha continuado su senda de crecimiento gracias a los **servicios esenciales** desarrollados para los sectores de electricidad, telecomunicaciones, agua, transporte y distribución de energía, donde trabaja para todas las utilities. Cabe destacar la actividad de mantenimiento desarrollada tanto para el sector público como privado. Asimismo, durante este periodo han contribuido al crecimiento de la cifra de ventas y del resultado de este negocio, dentro de la actividad de **proyectos sostenibles**, tanto los trabajos de construcción de parques eólicos y fotovoltaicos, como los relacionados con el autoconsumo y la eficiencia energética.

En el **mercado internacional**, se ha continuado con la ejecución de **proyectos sostenibles** que este negocio desarrolla en Australia, Brasil y Chile (especialmente, energías renovables y líneas de transmisión de energía eléctrica). También contribuyen al resultado del Grupo la construcción de parques fotovoltaicos en República Dominicana, subestaciones y líneas de transmisión en Angola, Senegal, Zambia y Gambia, entre otros muchos. Destaca en estos resultados la actividad de **servicios esenciales** de las filiales estadounidenses (Hawkeye, Belco y Energy Services), así como los contratos de distribución y telecomunicaciones que Elecnor desarrolla en Italia.

Las ventas del periodo están en línea con las del mismo periodo del ejercicio anterior (-2,8 %) , mientras que la cartera de producción ejecutable en los próximos 12 meses crece un 5,0 %.

## Cartera de producción ejecutable en los próximos 12 meses



La **cartera de producción** ejecutable en los próximos 12 meses asciende a 2.706,5 millones de euros (2.577,7 millones de euros al cierre de 2023). De esta cifra de cartera, un 30 % corresponde al mercado nacional, por un importe de 800,5 millones de euros, y un 70 % corresponde al mercado internacional, por un importe de 1.906,0 millones de euros. La cartera del mercado **nacional** está formada por los contratos de actividades de servicios esenciales, así como por proyectos sostenibles de construcción de plantas de energía renovable por los montos que se prevé ejecutar en los próximos 12 meses. A la cartera **internacional** contribuyen tanto los países europeos (Italia y Reino Unido) donde se desarrollan actividades relacionadas con servicios, como otros países (Australia, Estados Unidos y Brasil, fundamentalmente) donde se han contratado importantes proyectos de construcción de plantas de generación de energía procedentes de fuentes renovables y de transmisión de energía.

2024 enero - septiembre

## Celeo

Celeo, sociedad participada y gestionada conjuntamente con APG, uno de los mayores fondos de pensiones del mundo, participa en 7.950 km de líneas de transmisión eléctrica en Chile, Brasil y Perú, en explotación y construcción (igual que al cierre de 2023), así como en 345 MW de energía renovable (fotovoltaica y termosolar) en España y Brasil (igual que al cierre de 2023). El conjunto de los activos en operación que gestiona alcanzaba los 6.317 millones de euros a cierre del ejercicio pasado.

Las principales magnitudes del Grupo Celeo (al 100%) son las siguientes:

<b>Celeo (subgrupo al 100%)</b> (miles de euros)	<b>3T 2024</b>	<b>3T 2023</b>
Cifra de Negocio	217.517	217.430
EBITDA	145.400	146.417
Beneficio antes de impuestos	55.568	52.583
Impuestos sobre las ganancias	(24.283)	(21.117)
Resultado de los negocios atribuible a intereses minoritarios	(8.165)	(9.873)
Beneficio neto consolidado atribuible	23.120	21.593

El negocio de redes de transmisión de Celeo ha tenido un buen comportamiento este periodo respecto al mismo periodo del ejercicio pasado, favorecido por el incremento de índices de precios que afectan a las tarifas de venta aplicables a las líneas de transmisión con especial impacto en los proyectos brasileños, mientras que las plantas termosolares que Celeo gestiona en España alcanzan una menor producción que el mismo periodo año anterior.

Celeo se consolida en los estados financieros del Grupo por el **Método de Participación**, por lo que no contribuye a la cifra de ventas consolidada. En este periodo del año, ha alcanzado un beneficio neto consolidado atribuible de 11,2 millones de euros (9,9 millones de euros en el mismo periodo del ejercicio anterior) tras aplicar el porcentaje de participación y los ajustes de consolidación correspondientes. Este beneficio, debido al método de consolidación utilizado, coincide con el beneficio antes de impuestos y con el EBITDA que este negocio aporta al Grupo.

## Gestión de grupo y otros ajustes

El Grupo recoge en el segmento denominado "Gestión de grupo y otros ajustes", principalmente, los gastos generales de estructura. El impacto en las principales magnitudes de la Cuenta de Resultados de este segmento es el siguiente:

<b>Gestión de grupo y otros ajustes</b> (miles de euros)	<b>3T 2024</b>	<b>3T 2023</b>
EBITDA	(32.995)	(17.494)
Beneficio antes de impuestos	(24.419)	(23.051)
Beneficio neto consolidado atribuible	(22.140)	(18.569)

En este segmento se recoge el incremento de determinados gastos relacionados directa o indirectamente con la operación de compraventa de Enerfín, no vinculados intrínsecamente a la misma.

2024 enero - septiembre

## Operaciones interrumpidas

Enerfín constituía, hasta el momento de su venta, un segmento de negocio, que establecía sus objetivos de forma diferenciada, y presentaba sus principales magnitudes de forma separada para mejor comprensión de los negocios. Al vender el Grupo Elecnor la totalidad de las participaciones en Enerfín Sociedad de Energía, S.L.U. (Enerfín), los resultados obtenidos en el año por este segmento hasta el momento de la venta se clasifican en el epígrafe de la Cuenta de Resultados en el apartado de "Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas". Los resultados que obtuvo en los nueve primeros meses del ejercicio anterior se clasificaron en este mismo epígrafe.

<b>Operaciones Interrumpidas</b> (miles de euros)	<b>3T 2024</b>	<b>3T 2023</b>
Resultado del subgrupo Enerfín atribuido al Grupo Elecnor	17.961	15.790
Plusvalía de la operación de compraventa	805.349	—
<b>Beneficio neto atribuible de las Operaciones Interrumpidas</b>	<b>823.310</b>	<b>15.790</b>

Por tanto, se recogen en el epígrafe de "Resultado de operaciones interrumpidas" de este periodo los resultados atribuidos al Grupo hasta el día del cierre de la operación (23 de mayo de 2024), que ascienden a 18,0 millones de euros y el resultado del mismo periodo de 2023 del subgrupo Enerfín, atribuido al Grupo que asciende a 15,8 millones de euros. La diferencia se debe, principalmente, a que en 2024 se recoge el resultado de, únicamente, 5 meses (hasta el cierre de la operación). Adicionalmente, una vez clasificados los activos y pasivos de Enerfín como "Activos no corrientes mantenidos para la venta", los activos dejan de registrar en el Grupo la dotación por amortización, siendo, por tanto, mayor el resultado atribuido a la Sociedad Dominante, Elecnor, S.A.

Bajo este epígrafe se recoge también la plusvalía obtenida por el Grupo en la venta de la totalidad de sus participaciones en Enerfín Sociedad de Energía, S.L.U. (Enerfín), como se explica al comienzo de esta nota, en el apartado "Principales magnitudes del resultado consolidado del ejercicio". En la operación se ha obtenido una plusvalía de 805,3 millones de euros.

## Un valor sostenible

La sostenibilidad en el Grupo Elecnor se articula en torno a su propósito: generar cambio y bienestar en los territorios donde opera. Este compromiso con la sostenibilidad es inherente a todo el desarrollo de sus actividades y su estrategia empresarial, así como en las relaciones con sus grupos de interés.

El Plan Estratégico de Sostenibilidad 2023-2025 del Grupo Elecnor refleja este compromiso con las personas, la sociedad y el medio ambiente, siempre desde una gestión ética y responsable. Los seis ejes estratégicos que lo componen se centran en la creación de valor y en la generación de un dividendo ambiental, social y de gobernanza.

Además, es un compromiso que viene avalado por la certificación de su Sistema de Gestión de Responsabilidad Social de acuerdo con la norma IQNet SR10, que refrenda que la compañía dispone de un eficaz sistema de gestión de la sostenibilidad.

2024 enero - septiembre

En este periodo de 2024, el Grupo Ecnor ha registrado un nuevo programa de pagarés multidivisa en el MARF vinculado al cumplimiento de objetivos de sostenibilidad, impulsando así su desempeño sostenible. Al igual que los anteriores, este programa incluye objetivos de reducción de emisiones de gases de efecto invernadero y de accidentes laborales.

El Grupo Ecnor es uno de los agentes clave en el desarrollo y progreso de la sociedad. Los proyectos de infraestructuras, energías renovables, eficiencia energética, agua o medio ambiente aportan soluciones a algunos desafíos actuales y futuros, como el cambio climático, la reducción de desigualdades y la brecha energética, entre otros.

El cambio climático es un reto y prioridad estratégica para la organización que se encuentra plasmado en su Estrategia de Cambio Climático, en la que se establecen objetivos de reducción de emisiones de gases efecto invernadero alineados con la iniciativa Science Based Targets (SBTi). El Grupo Ecnor muestra su compromiso con el medio ambiente avanzando en el objetivo global de descarbonización.

Asimismo, el Grupo incide de manera directa en el empleo, el progreso y el bienestar social. En el entorno social, promueve la igualdad y diversidad, mantiene un claro compromiso con las comunidades donde ópera, e invierte y desarrolla infraestructuras para el progreso de la sociedad.

La compañía pone a las personas en el centro de su desempeño, por ello, la seguridad y salud de sus equipos ha sido una prioridad desde los inicios de su actividad. En el Grupo Ecnor se trabaja con el objetivo de cero accidentes, tolerancia cero con los incumplimientos en medidas preventivas y fomento constante de comportamientos seguros entre todos sus empleados y personas relacionadas con sus proyectos.

## Previsión 2024

Las actividades que desarrolla el Grupo Ecnor se verán favorecidas por las tres grandes tendencias que están impulsando el desarrollo económico mundial:

- Sostenibilidad medioambiental y social
- Transición energética y electrificación de la economía
- Urbanización y digitalización de la sociedad

La sólida cartera de contratos y la actual situación del mercado, en que organizaciones con las capacidades y la singularidad de Ecnor son muy demandadas, permitirá al Grupo seguir reforzando su posición de liderazgo y su rentabilidad durante los próximos años.

## Variación de las sociedades que forman el Grupo

Durante los nueve primeros meses de 2024 el único cambio significativo en el perímetro de consolidación del Grupo Ecnor con respecto al cierre del pasado ejercicio 2023 es la venta de Enerfín que se ha explicado en el primer apartado de este informe.

## Bases de presentación y normas de valoración

En la presente información, las sociedades individuales han aplicado los principios y criterios contables recogidos en el Plan General de Contabilidad, que entró en vigor el 1 de enero de 2008. Las cuentas consolidadas se han formulado de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

2024 enero - septiembre

## ANEXO: Medidas alternativas de rendimiento

El Grupo Elecnor presenta las Medidas alternativas de rendimiento, de acuerdo con las directrices publicadas por la ESMA (European Securities and Markets Authority). Estas medidas se utilizan de manera generalizada por los inversores, los analistas de valores y otros agentes como medidas complementarias del desempeño, y deben ser consideradas como tal, y en ningún caso sustitutivas.

### a) Principales magnitudes

(miles de euros)	3T 2024	3T 2023	Var (%)
<b>Operaciones continuadas</b>			
Importe neto de la cifra de negocios	2.667.430	2.679.755	-0,5 %
Nacional	1.196.899	1.114.415	7,4 %
Internacional	1.470.531	1.565.340	-6,1 %
EBITDA	94.410	153.026	-38,3 %
Resultado antes de Impuestos	69.174	78.421	-11,8 %
Impuestos sobre las ganancias	(32.560)	(20.482)	
Resultado de operaciones continuadas atribuible a intereses minoritarios	13	—	
<b>Resultado de operaciones continuadas atribuible a accionistas de la Sociedad dominante</b>	<b>36.627</b>	<b>57.939</b>	<b>-36,8 %</b>
<b>Operaciones interrumpidas</b>			
<b>Resultado de operaciones interrumpidas atribuible a accionistas de la Sociedad dominante</b>	<b>823.310</b>	<b>15.790</b>	
<b>RESULTADO ATRIBUIBLE A LOS ACCIONISTAS DE LA SOCIEDAD DOMINANTE</b>	<b>859.937</b>	<b>73.729</b>	

### b) Cifra de negocio por segmentos

(miles de euros)	3T 2024	3T 2023	Var (%)
Elecnor	2.682.349	2.760.395	-2,8 %
Nacional	1.196.899	1.137.141	5,3 %
Internacional	1.485.450	1.623.254	-8,5 %
<b>Total Elecnor</b>	<b>2.682.349</b>	<b>2.760.395</b>	<b>-2,8 %</b>
Operaciones entre segmentos	(14.919)	(80.640)	— %
	<b>2.667.430</b>	<b>2.679.755</b>	<b>-0,5 %</b>



# Resultados



2024 enero - septiembre

## c) EBITDA por segmentos

El EBITDA se define como el resultado de explotación más Gastos por amortización, deterioro y dotación a provisiones. El Grupo entiende que el EBITDA es un indicador complementario útil que puede ser utilizado en la evaluación del rendimiento operativo del Grupo.

(miles de euros)	3T 2024	3T 2023	Var (%)
Elecnor	116.497	164.475	-29,2 %
Celeo	11.198	9.873	13,4 %
<b>Subtotal Negocios</b>	<b>127.695</b>	<b>174.348</b>	<b>-26,8 %</b>
Gestión de grupo y otros ajustes	(32.995)	(17.494)	
Operaciones entre segmentos	(290)	(3.828)	
	<b>94.410</b>	<b>153.026</b>	<b>-38,3 %</b>

## d) Beneficio antes de impuestos por segmentos

(miles de euros)	3T 2024	3T 2023	Var (%)
Elecnor	82.684	95.427	-13,4 %
Celeo	11.198	9.873	13,4 %
<b>Subtotal Negocios</b>	<b>93.882</b>	<b>105.300</b>	<b>-10,8 %</b>
Gestión de grupo y otros ajustes	(24.419)	(23.051)	
Operaciones entre segmentos	(289)	(3.828)	
	<b>69.174</b>	<b>78.421</b>	<b>-11,8 %</b>

## e) Beneficio neto consolidado atribuible por segmentos

(miles de euros)	3T 2024	3T 2023	Var (%)
Elecnor	47.979	69.536	-31,0 %
Celeo	11.198	9.873	13,4 %
<b>Subtotal Negocios</b>	<b>59.177</b>	<b>79.409</b>	<b>-25,5 %</b>
Gestión de grupo y otros ajustes	(22.140)	(18.569)	
Operaciones entre segmentos	(410)	(2.901)	
	<b>36.627</b>	<b>57.939</b>	<b>-36,8 %</b>

## f) Cartera de Elecnor (Servicios y Proyectos)

(miles de euros)	30/09/24	31/12/23	Var (%)
Nacional	800.513	749.580	6,8 %
Internacional	1.905.974	1.828.073	4,3 %
<b>TOTAL</b>	<b>2.706.487</b>	<b>2.577.653</b>	<b>5,0 %</b>

# Resultados



2024 enero - septiembre

## g) Elecnor (Servicios y Proyectos), cifras normalizadas

### Elecnor (Servicios y Proyectos)

(miles de euros)

	3T 2024	3T 2023	Plusvalía GDM 2023 <sup>1</sup>	Provisiones 2023 <sup>2</sup>	3T 2023 Normalizado	Var (%)
Cifra de Negocio	2.682.349	2.760.395	—	—	2.760.395	-2,8 %
Nacional	1.196.899	1.137.141	—	—	1.137.141	5,3 %
Internacional	1.485.450	1.623.254	—	—	1.623.254	-8,5 %
EBITDA	116.497	164.475	21.562	31.103	111.810	4,2 %
Beneficio antes de impuestos	82.684	95.427	21.562	—	73.865	11,9 %
Beneficio neto consolidado atribuible	47.979	69.536	23.147	—	46.389	3,4 %

Las cifras de los nueve primeros meses de 2023 se corrigen por dos efectos:

<sup>1</sup> Se deduce el efecto de la plusvalía de la venta del 50% de las sociedades de nacionalidad mexicana Gasoducto de Morelos, S.A.P.I. de C.V y Morelos O&M, S.A.P.I. de C.V. por su carácter no recurrente.

<sup>2</sup> Se deducen las provisiones de márgenes negativos de ciertos proyectos, dotadas a 30 de septiembre de 2023, que posteriormente, en 2023, formaron parte del EBITDA.